
 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 15/2038
15. Wahlperiode 02-08-02 

Kleine Anfrage 
 

der Abgeordneten Frauke Tengler (CDU) 
 

und 
 

Antwort 
 

der Landesregierung - Ministerin für Bildung, 
Wissenschaft, Forschung und Kultur 
 

Schulen im Kreis Schleswig-Flensburg 

 
 
 
 

1. Wie viele Planstellen sind den Schulen im Kreis Schleswig-Flensburg insge-

 samt, aufgeschlüsselt nach Schularten und Schulstandorten, aktuell zugewie-

 sen? 

 

Die Planstellenzuweisung für die Schulen im Kreis Schleswig-Flensburg im Schuljahr 

01/02 aufgeschlüsselt nach Schularten und Schulstandorten ist der nachfolgenden Ta-

belle zu entnehmen. 

 

Schule GH RS So Gy GesS BS 

       

Kappeln    49,1   

Satrup    48,3   

Schleswig (Dom)    48,0   

Schleswig (Lornsen)    51,5   
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Schule GH RS So Gy GesS BS 

Adelby (KTS)     80,6  

       

Berufl. Schule      135,19 

       

G Bennebek 2,08      

G Bergenhusen 3,37      

G Böklund 9,66      

G Boren 3,27      

G Busdorf 7,66      

G Dörpstedt 3,45      

GH Eggebek 14,73      

G Fahrdorf 5,18      

GH Gelting 11,22      

GH Glücksburg 7,23      

G Großenwiehe 6      

GH Großsolt 10,45      

GH Handewitt 19,46      

G Havetoft 2,05      

G Hollingstedt 4      

GH Husby 10,16      

G Jarplund 3,35      

G Jörl 5,53      

G Jübek 9,05      

GH Kappeln-Hü. 23,87      

GH Kappeln-Ell. 15,26      

G Karby 4,85      

G Kieholm 3,66      

G Langballig 3,76      

GH Lindewitt 14,21      

G Medelby 5,16      

G Meggerdorf 1,61      

G Mohrkirch 3,45      

GH Munkbrarup 15,4      

G Neuberend 3,07      

G Norderbrarup 3,9      

G Norderstapel 3,73      
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Schule GH RS So Gy GesS BS 

G Nübel 3,07      

G Oeversee 6,05      

GH Satrup 18,13      

G Schaalby 5,24      

GH Schafflund 21,3      

H AJC-Schule 9,51      

GH Bugenhagen 18,93      

Dannewerk 8,11      

GH Nord 12,44      

G St.Jürgen 8,25      

G Wilhelminen 8,91      

GH Schuby 13,07      

G Sieverstedt 3,05      

GH Sörup 13,79      

G Steinbergkirche 8      

G Steinfeld 3,15      

G Sterup 6,45      

G Süderbrarup 9,58      

H Süderbrarup 12,71      

GH Tarp 14,8      

G Tetenhusen 2,54      

GH Tolk 12,65      

G Treia 8,33      

G Wanderup 4,6      

GH Weding 10,72      

       

R+H Böklund  19     

RGH Erfde  24     

RGH Harrislee  38,22     

RGH Kropp  42,11     

R+H Silberstedt  28,57     

R+H Sterup  23,18     

R Kappeln  21,6     

R Satrup  19,4     

R Schafflund  20,38     

R Bruno Lorenzen  28,81     
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Schule GH RS So Gy GesS BS 

R Dannewerk  19,5     

R Süderbrarup  16,04     

R Tarp  22,64     

       

L Kappeln   9,51    

L Kropp   7,75    

L Glücksburg   4,75    

Pestalozzi  

(SoL/Erz) 

  19,44/ 

0,67 

   

L Sörup   12,21    

L Tarp   7,74    

Fö-Kl Handewitt 

(SoL/Erz) 

  10,83/ 

1,0 

   

L Süderbrarup   7,42    

G Schleswig 

(SoL/Erz) 

  7,70/ 

7,65 

   

G Süderbrarup 

(SoL/Erz) 

  3,0/ 

5,26 

   

Hesterberg 

(SoL/Erz) 

  11,0/ 

11,31 

   

 

 

2. Wie viele dieser Planstellen sind zur Zeit nicht besetzt (aufgeschlüsselt nach 

 Schularten und Schulstandorten)? 

 

Im Schuljahr 01/02 sind alle zugewiesenen Planstellen besetzt. 

 

 

3. Wie hat sich die Zahl der zugewiesenen Planstellen in den vergangen zehn 

 Jahren entwickelt (aufgeschlüsselt nach Schularten und Schulstandorten)? 

 

Die Planstellenzuweisung der letzten Jahre beginnend mit dem Schuljahr 93/94 aufge-

schlüsselt nach Schularten ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. 
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Schuljahr GH RS So Gy  GesS 

 

BS 

   SoL Erz    

93/94 493,22 313,72 95,38 29,0 189,9 * * 

94/95 482,39 318,09 93,88 32,0 187,0 98,3 119,74 

95/96 472,99 310,54 94,53 31,0 183,0 102,32 118,57 

96/97 468,74 313,39 96,73 31,0 188,6 100,5 122,27 

97/98 473,91 310,18 97,93 30,0 187,5 97,83 119,5 

98/99 478,93 309,17 100,7 26,0 188,2 90,2 121,7 

99/00 482,2 314,7 101,31 26,0 191,0 87,7 122 

00/01 492,02 319,96 104,27 26,0 192,7 83,5 127,1 

01/02 495,38 329,81 104,73 26,0 196,9 80,6 135,19 

*Einzeldaten aus dem Schuljahr 93/94 stehen hier nicht mehr zur Verfügung. 

 

Eine Darstellung aufgeschlüsselt nach Schulstandorten beginnend mit dem Schuljahr 

93/94 kann nur für die Schularten Gymnasien, Gesamtschulen und berufliche Schulen 

erfolgen. In den Schularten Grund- und Hauptschulen, Realschulen und Sonderschulen 

wird die Planstellenzuweisung für die einzelnen Schulen durch das Schulamt vorge-

nommen. Im Rahmen einer kleinen Anfrage kann dies lediglich beginnend mit dem 

Schuljahr 97/98 dargestellt werden 

 

Schule 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 

          

Gym Kappeln 42,9 50,3 45,5 47,7 47,4 45,9 46,5 45,1 49,1 

Gym Satrup 41,0 38,5 39,2 41,9 42,3 41,4 46,8 47,3 48,3 

Dom Schleswig 48,8 50,1 48,9 51,6 50,1 50,0 48,6 49,7 48,0 

Lornsen Schl. 50,9 48,0 49,3 47,4 47,8 50,9 49,1 49,7 51,5 

          

KTS Adelby  98,3 102,3 100,5 97,83 90,2 87,7 83,5 80,6 

          

Berufl. Schule  119,7 118,5 122,2 119,5 121,7 128 130,5 135,1 

          

G Bennebek     1,74 1,93 1,94 2,01 2,08 

G Bergenhusen     3,25 3,52 3,51 3,37 3,37 

G Böklund     10,25 10,41 10,61 9,95 9,66 
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Schule 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 

G Boren     3,11 3,25 3,27 3,27 3,27 

G Busdorf     6,82 6,84 6,87 7,53 7,66 

G Dörpstedt     3,15 3,15 3,40 3,40 3,45 

GH Eggebek     11,63 11,63 13,09 14,37 14,73 

G Fahrdorf     4,52 4,52 5,04 5,18 5,18 

GH Gelting     12,51 12,04 12,43 11,70 11,22 

GH Glücksburg     10,14 9,38 7,51 7,56 7,23 

G Großenwiehe     6,34 5,92 6,01 6,01 6,00 

GH Großsolt     9,22 9,88 10,13 9,95 10,45 

GH Handewitt     15,33 15,68 15,97 16,98 19,46 

G Havetoft     2,41 2,92 2,23 2,05 2,05 

G Hollingstedt     5,82 4,87 4,91 5,36 4,00 

GH Husby     13,43 12,18 11,29 10,16 10,16 

G Jarplund     3,03 3,52 3,58 3,43 3,35 

G Jörl     5,22 5,24 5,81 5,57 5,53 

G Jübek     9,23 9,56 9,38 9,34 9,05 

GH Kappeln-Hü.     22,05 21,64 22,68 23,60 23,87 

GH Kappeln-Ell.     17,5 17,19 16,33 14,63 15,26 

G Karby     6,35 5,79 5,04 5,72 4,85 

G Kieholm     3,32 3,39 3,40 3,38 3,66 

G Langballig     3,37 3,65 3,76 3,49 3,76 

GH Lindewitt     11,44 11,11 13,02 13,87 14,21 

G Medelby     6,16 5,61 5,74 6,07 5,16 

G Meggerdorf     1,41 1,60 1,61 1,61 1,61 

G Mohrkirch     3,64 3,64 3,24 3,38 3,45 

GH Munkbrarup     18,45 17,36 16,92 16,40 15,4 

G Neuberend     3,04 3,02 3,03 3,07 3,07 

G Norderbrarup     3,44 3,44 3,39 3,38 3,9 

G Norderstapel     3,24 3,49 3,23 3,19 3,73 

G Nübel     2,5 2,95 3,02 3,07 3,07 

G Oeversee     6,53 6,53 6,55 6,29 6,05 

GH Satrup     14,26 14,76 15,72 16,84 18,13 

G Schaalby     4,56 5,06 5,10 5,20 5,24 

GH Schafflund     14,7 15,98 16,62 18,51 21,3 

H AJC-Schule     9,53 10,04 9,78 9,78 9,51 

GH Bugenhag.     18,32 16,78 17,61 18,82 18,93 
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Schule 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 

Dannewerk     8,74 8,67 7,65 7,24 8,11 

GH Nord     13,36 12,32 12,07 11,78 12,44 

G St.Jürgen     9,69 9,69 9,67 9,67 8,25 

G Wilhelminen     8,57 8,47 8,80 9,51 8,91 

GH Schuby     10,17 10,68 11,22 11,87 13,07 

G Sieverstedt     3,73 3,51 3,06 3,05 3,05 

GH Sörup     13,85 15,14 14,32 15,24 13,79 

G Steinbergk.     7,71 8,16 7,65 7,65 8,00 

G Steinfeld     3,07 3,17 3,14 3,15 3,15 

G Sterup     6,73 6,67 6,16 6,52 6,45 

G Süderbrarup     9,98 9,94 9,82 10,06 9,58 

H Süderbrarup     12,17 12,05 12,01 13,18 12,71 

GH Tarp     22,55 23,21 23,51 24,76 14,8 

G Tetenhusen     2,03 2,39 2,41 2,54 2,54 

GH Tolk     12,22 12,57 12,14 12,00 12,65 

G Treia     7,17 7,79 8,49 8,38 8,33 

G Wanderup     4,22 4,23 4,27 4,93 4,6 

GH Weding     8,72 8,94 8,21 9,82 10,72 

          

R+H Böklund     19,02 18,02 18,20 20,71 19 

RGH Erfde     23,46 23,16 24,15 24,90 24 

RGH Harrislee     40,37 38,93 38,27 37,53 38,22 

RGH Kropp     35,08 38,46 39,27 39,73 42,11 

R+H Silberstedt     23,37 23,79 25,21 26,71 28,57 

R+H Sterup     20,79 20,02 22,81 22,89 23,18 

R Kappeln     24 23,76 23,17 22,11 21,6 

R Satrup     16,35 17,36 18,40 17,90 19,4 

R Schafflund     18,36 19,07 19,12 19,41 20,38 

R Bruno Lorenz.     34,63 30,07 30,42 28,25 28,81 

R Dannewerk     17,36 17,41 16,59 17,12 19,5 

R Süderbrarup     14,93 14,38 14,08 14,76 16,04 

R Tarp     18,48 18,99 19,00 21,00 22,64 

          

L Kappeln     10,14 10,14 9,38 9,37 9,51 

L Kropp     6,76 6,76 7,77 7,75 7,75 

L Glücksburg     6,04 6,04 5,76 4,75 4,75 
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Schule 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 

Pestalozzi  

(SoL/Erz) 

    17,49 17,49 18,58/ 

0,67 

19,42/ 

0,67 

19,44/ 

0,67 

L Sörup     14,54 14,54 13,30 13,12 12,21 

L Süderbrarup     5,05 5,05 6,15 7,17  

L Tarp     5,50 5,50 7,49 8,01 7,74 

L Havetoft     0,98 0,98    

Fö-Kl Handewitt 

(SoL/Erz) 

    8,01 8,01 9,33/ 

1,0 

10,68/1

,0 

10,83/ 

1,0 

          

G Schleswig 

(SoL/Erz) 

    7,52 / 

10,0 

9,31/ 

9,02 

9,55/ 

9,27 

7,55/ 

9,27 

7,70/ 

7,65 

G Süderbrarup 

(SoL/Erz) 

    3,54/ 

4,50 

3,00/ 

4,75 

3,00/ 

4,75 

3,00/ 

4,75 

3,00/ 

5,26 

Hesterberg 

(SoL/Erz) 

    11,39/1

3,77 

11,35/ 

11,23 

11,58/ 

10,30 

11,24/ 

9,83 

11,00/ 

11,31 

 

 

4. Wie hat sich die Zahl der besetzten Planstellen in den vergangen zehn Jahren 

entwickelt (aufgeschlüsselt nach Schularten und Schulstandorten)? 

 

In den vergangenen zehn Jahren waren soweit jetzt noch zu ermitteln stets alle zugewie-

senen Planstellen auch besetzt. 

 

 

 

5. Wie hat sich die Zahl der Schulklassen in den vergangen zehn Jahren entwickelt 

(aufgeschlüsselt nach Schularten und Schulstandorten)? 

 

Die Entwicklung der Schüler- und Klassenzahlen sowie der Schüler-Lehrer-Relation im 

Kreis Schleswig-Flensburg in den vergangenen 10 Jahren ist nachstehender Übersicht 

zu entnehmen. Es wird außerdem hingewiesen auf die jährlich abgegebenen Berichte 

zur Unterrichtssituation und auf die Antwort auf die Kleine Anfrage „Unterrichtssituation 

im Kreis Schleswig-Flensburg“ vom Oktober 2000 (Landtagsdrucksache 15/470). 
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Die Schulstatistik aggregiert Daten auf  Kreisebene, Angaben zu Standorten können 

nicht gemacht werden. Darüberhinaus fehlen einzelne Daten in einzelnen Schuljahren 

oder Schularten, weil die Zahlen kurzfristig nicht verfügbar sind. 

 

 

Grundschule 

Schuljahr Schüler Klassen Sch/L 

93/94 7478 373 18,2 

94/95 7975 394 18,4 

95/96 8343 414 17,4 

96/97 8891 433 18,0 

97/98 9199 434 18,7 

98/99 9408 445 19,7 

99/00 9534 445 19,3 

00/01 9500 450 19,1 

01/02 9306 435 (1) 

(1) Eine nach Kreisen berechnete Schüler-Lehrer-Relation liegt für das Schuljahr 01/02 noch nicht vor. 

 

Hauptschule 

Schuljahr Schüler Klassen Sch/L 

93/94 3227 173 14,6 

94/95 3235 172 15,2 

95/96 3206 164 16,1 

96/97 3219 160 16,6 

97/98 3294 163 16,6 

98/99 3360 168 16,5 

99/00 3419 171 16,7 

00/01 3641 181 16,9 

01/02 3755 186 (1) 

(1) Eine nach Kreisen berechnete Schüler-Lehrer-Relation liegt für das Schuljahr 01/02 noch nicht vor. 

 

Realschule 

Schuljahr Schüler Klassen Sch/L 

93/94 3560 171 15,0 

94/95 3605 172 15,2 

95/96 3717 176 15,1 
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96/97 3837 176 16,0 

97/98 3930 176 16,4 

98/99 4163 180 17,3 

99/00 4299 183 17,6 

00/01 4522 196 17,7 

01/02 4706 203 (1) 

(1) Eine nach Kreisen berechnete Schüler-Lehrer-Relation liegt für das Schuljahr 01/02 noch nicht vor. 

 

Sonderschule (nur Förderschule) 

Schuljahr Schüler Klassen Sch/L 

93/94 433 41 9,2 

94/95 435 47 9,1 

95/96 466 47 9,3 

96/97 511 52 9,5 

97/98 539 53 9,5 

98/99 529 52 8,8 

99/00 555 49 9,3 

00/01 603 56 9,3 

01/02 627 55 (1) 

(1) Eine nach Kreisen berechnete Schüler-Lehrer-Relation liegt für das Schuljahr 01/02 noch nicht vor. 

 

Gymnasium           (5 - 10)                                          (11 - 13) 

Schuljahr Schüler Klassen Sch/L Schüler Klassen (1) Sch/L 

93/94 1878 81 15,7 723 (2) (3) 

94/95 1890 82 16,1 725 (2) (3) 

95/96 1895 83 16,0 746 11 (3) 

96/97 1977 83 16,4 727 10 (3) 

97/98 2062 87 17,0 743 11 (3) 

98/99 2111 89 16,8 757 12 11,0 

99/00 2226 91 17,4 778 12 11,4 

00/01 2268 94 17,0 827 (3) 12,2 

01/02 2434 99 (4) 792 10 (4) 

(1) nur Jahrgangsstufe 11 
(2) Eine Klassenbildung im 11. Jahrgang erfolgte erst vom Schuljahr 95/96 an. 
(3) Diese Daten sind kurzfristig nicht verfügbar. 
(4) Eine nach Kreisen berechnete Schüler-Lehrer-Relation liegt für das Schuljahr 01/02 noch nicht vor. 

 

Gesamtschule       (5 - 10)                                                 (11 - 13) 
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Schuljahr Schüler Klassen Schüler Sch/L(1) 

93/94 (2) (2) (2) (2) 

94/95 1173 49 270 (1) 

95/96 1122 49 248 (1) 

96/97 1136 49 244 (1) 

97/98 1121 49 237 (1) 

98/99 1161 49 239 (1) 

99/00 1193 49 255 (1) 

00/01 1193 49 243 (1) 

01/02 1196 49 255 (1) 

(1) Aufgrund unterschiedlicher regional-räumlicher Zuordnungen können die hierfür erforderlichen Angaben in der für eine 
Kleine Anfrage verfügbaren Zeit nicht nachträglich ermittelt werden. * 
(2) Einzeldaten aus dem Schuljahr 93/94 stehen hier nicht mehr zur Verfügung. 

 

Die folgenden Schulen befinden sich unter dem Dach der Beruflichen Schulen des Krei-

ses Schleswig-Flensburg, denen die Planstellen für die Schularten gemeinsam zuge-

wiesen werden. Die Ermittlung der Schüler-Lehrer-Relation ist in dem für die Beantwor-

tung einer Kleinen Anfrage zur Verfügung stehenden Zeitraum nicht möglich. 

 

                            Berufsschulen                                Berufsfachschulen 

Schuljahr Schüler Klassen Schüler Klassen 

93/94 1959 106 468 19 

94/95 1833 104 443 19 

95/96 1802 104 507 (1) 

96/97 1756 99 538 25 

97/98 1734 (1) 585 25 

98/99 1775 98 531 (1) 

99/00 1796 102 572 25 

00/01 1859 112 592 27 

01/02 1818 113 644 28 

(1) Diese Daten sind kurzfristig nicht verfügbar. 

 

                           Fachgymnasium                            Fachoberschule 

Schuljahr Schüler Klassen (1) Schüler Klassen 

93/94 378 5 67 3 

94/95 351 5 50 2 

95/96 336 5 34 2 
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96/97 320 5 35 2 

97/98 331 5 35 2 

98/99 355 5 30 2 

99/00 363 5 35 2 

00/01 334 5 40 2 

01/02 352 5 49 2 

(1) nur Jahrgangsstufe 11 

 

Fachschulen 

Schuljahr Schüler Klassen 

93/94 259 11 

94/95 271 12 

95/96 (1) (1) 

96/97 267 11 

97/98 249 10 

98/99 206 10 

99/00 210 10 

00/01 206 10 

01/02 229 10 

(1) Diese Daten sind kurzfristig nicht verfügbar. 

 

 

6. Wie viele Schülerinnen und Schüler gibt es an den Schulen im Kreis Schles-

 wig-Flensburg (aufgeschlüsselt nach Schularten und Schulstandorten)? 

 

siehe Antwort auf Frage 5. 

 

 

7. Wie hat sich diese Zahl in den vergangen zehn Jahren entwickelt? 

 

siehe Antwort auf Frage 5. 

 

 

8. Wie hat sich die Schüler-Lehrer-Relation in den vergangenen zehn Jahren 

 entwickelt? 



Schleswig-Holsteinischer Landtag - 15. Wahlperiode Drucksache 15/2038
 

13 

 

siehe Antwort auf Frage 5. 

 

 

9. Wie viele Unterrichtsstunden sind, aufgeschlüsselt nach Schularten und 

 Schulstandorten, laut flexibilisierter Stundentafel in diesem Schuljahr im Kreis 

 Schleswig-Flensburg vorgesehen gewesen? 

 

Die den Fragen 9 und 10 zugrundeliegende Prämisse, es gäbe eine starre und gleich-

zeitig flexible Stundentafel, deren Umfang präzise zu bemessen sei, trifft nicht zu. Die 

Entscheidung über die Ausgestaltung der Stundentafeln liegt bei den Schulleiterinnen 

und Schulleitern der einzelnen Schulen. 

Stattdessen wird auf den Bericht zur Unterrichtssituation im Schuljahr 2001/02 (Land-

tagsdrucksache 15/1951) hingewiesen. In den Anhangstabellen 4.1.1. bis 4.1.5. ist für 

die Allgemeinbildenden Schulen nach Kreisen gegliedert die Unterrichtsversorgung 

nach der Bandbreite der nach der Stundentafel zu erteilenden Unterrichtstunden darge-

stellt.  

Andere Daten liegen nicht vor und können auch nicht erhoben werden. 

 

 

10. Wie viele davon konnten auf Grund welcher Entwicklungen von vornherein  nicht 

gegeben werden? 

 

siehe Antwort auf Frage 9. 

 

 

11. Wie viele Unterrichtsstunden sind davon ausgefallen? 

12. Wie hat sich der Stundenausfall an den Schulen im Kreis Schleswig-

 Flensburg in den vergangenen zehn Jahren entwickelt, aufgeschlüsselt nach 

 Schulart pro Jahr? 
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Im Kreis Schleswig-Flensburg wurde der Unterrichtsausfall zuletzt im Schuljahr 92/93 

erhoben, das Ergebnis ist nachfolgender Tabelle zu entnehmen: 

 
Übersicht über den Unterrichtsausfall an öffentlichen allgemeinbildenden und berufsbildenden Schulen 1)

im Kreis Schleswig-Flensburg

ausgefallene Unterrichtsstunden in % der lt. Stundenplan vorgesehenen Stunden

Grundschule Hauptschule Förderschule Realschule Gymnasium Gesamt- Allgemeinb. Berufsb. Allgemeinb.

schulen Schulen Schulen u. berufsb.

zusammen zusammen Schulen zus.

1992/93 3,1 4,6 5,6 4,1 3,4 - 3,9 6,7 4,2

1) ohne Vorklasse/Schulkindergarten, Sonderschulen für andere Behinderungsarten und Abendschulen

Schleswig-
Flensburg

 

 

Gemäß Beschluss des Schleswig-Holsteinischen Landtags von 1977 (DRS. 8/663 vom 

23.02.1977) ist der Unterrichtsausfall alle drei Jahre durch Teilerhebungen an allen 

Schularten der öffentlichen allgemeinbildenden und berufsbildenden Schulen in drei 

Kreisen bzw. kreisfreien Städten festzustellen. Im Schuljahr 2001/02 wurde die Erhe-

bung in den Kreisen Herzogtum Lauenburg und Nordfriesland sowie in der kreisfreien 

Stadt Lübeck durchgeführt (siehe o.g. Bericht zur Unterrichtssituation 2001/02, Tabelle 

4.3.. Die Übersicht über diese Erhebungen befindet sich im selben Bericht in Tabelle 

4.4.) 

 

 

13. Welche Klassenstufen sind am meisten vom Unterrichtsausfall betroffen ge we-

sen? 

 

Eine Aufschlüsselung des Unterrichtsausfalls nach Klassenstufen wird nicht vorgenom-

men. 

 

 

14. In welchem Umfang gibt es im Kreis Schleswig-Flensburg Angebote, die über 

 die Stundentafel hinausgehen (AGs usw.)? 

 

Es wird auf den o.g. Bericht zur Unterrichtssituation im Schuljahr 2001/02 verwiesen. In 

den Tabellen 4.2.1. bis 4.2.6. sind die erteilten Lehrerstunden für besondere Maßnah-
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men nach Kreisen aufgeführt. Darüberhinausgehende Angaben sind im Rahmen einer 

kleinen Anfrage nicht möglich. 

 


